
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 39Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 614 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CB BM ADELINO JOSE LOUREIRO NETO E CB BM EVANDRO MA-
TEUS DE OLIVEIRA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias 
de pousada, perfazendo um valor total de R$ 2.057,30 (DOIS MIL E CIN-
QUENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Belém - PA aos Municípios de Redenção – PA, Parauapebas – PA, Marabá 
– PA, Altamira – PA e Itaituba - PA no período de 01 a 03 de Setembro de 
2020, para atuarem na Coordenação e Fiscalização da Operação Fênix.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 615 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM VIVIAN ZENEIDE NEGRAO TOBIAS, 
CB BM KAROLINE AURINETH SILVA CAMPOS E SD BM OSIEL DE ALMEIDA 
RAMOS JUNIOR, 12 (DOZE) diárias de alimentação e 11 (ONZE) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 5.914,68 (CINCO MIL, NOVE-
CENTOS E QUATORZE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém - PA ao Município de Terra Alta - PA no período 
de 03 a 14 de Agosto de 2020, para atuarem na Prevenção do 1º Estágio 
de Adaptação Doutrinária da Polícia Federal.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 616 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM JEDALIAS BARATA MONTEI-
RO, SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA, CB BM EMERSON LEAO RIBEI-
RO E SD BM REYNAN SILVA DAS NEVES, 03 (TRÊS) diárias de alimentação 
e 02 (DUAS) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 2.584,80 
(DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Belém - PA ao Município de Barcarena 
- PA no período de 11 a 13 de Agosto de 2020, para atuarem na Busca da 
Embarcação BM Lobo do Mar.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 617 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDIVAN DE SOUZA GUIDO, SGT 
BM OTONIEL ARAUJO CABRAL, SD BM KAIO DE SOUZA PEREIRA E SD BM 
JULYANA MONTELO CAVALCANTE, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 
(UMA) diária de pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.550,88 (UM 
MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Canaã dos Carajás - PA ao Município de 
Piçarra - PA no período de 14 a 15 de Agosto de 2020, para atuarem na 
Operação de Busca e Resgate de Afogado.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 618 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM PEDRO PAULO COUTINHO 
BAIA, SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN E CB BM SEBASTIAO FER-
REIRA DOS SANTOS JUNIOR, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 
(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.513,24 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E VINTE E QUATRO 

CENTAVOS), por ter seguido viagem de Santarém - PA ao município de 
Óbidos – PA, no período de 10 a 14 de Agosto de 2020, para atuarem na 
Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 619 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA 
E SGT BM AUGUSTO CAMPOS LIMA, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 
04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 2.373,84 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA 
E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém - PA ao 
município de Monte Alegre – PA, no período de 10 a 14 de Agosto de 2020, 
afi m de atuarem na Operação Interagências Explosivos e Correlatos.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 582733

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° Termo Aditivo ao contrato n°093/2017-PC/PA. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI – EPP. CNPJ nº 17.433.496./0001-90. 
Data da Assinatura: 22/09/2020. Vigência: 01/01/2020 à 05/12/2020. 
Objeto: restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre 
os encargos do Contrato nº 093/2017-PCE e a retribuição da Contrata-
da para a justa remuneração do equilíbrio econômico-fi nanceiro inicial do 
Contrato, relativo à Convenção Coletiva de Trabalho 2020, registrada em 
26/12/2019 no MTE, sob nº PA000801/2019, passando o valor do Contrato 
de R$=320.460,00 (trezentos e vinte mil, quatrocentos e sessenta reais) 
ANO para R$=331.496,40 (trezentos e trinta e um mil, quatrocentos e 
noventa e seis reais e quarenta centavos)ANO e o valor de R$=26.705,00 
(vinte e seis mil, setecentos e cinco reais)/MÊS para R$=27.624,70 (vinte 
e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta centavos)/MÊS, 
a contar de 01/01/2020. Processo nº 2020/136091. Orçamento: 40101
.06.122.1297.8338.339037.0101. Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA 
EIRELI – EPP. Endereço da Contratada: Av. Almirante Barroso Passagem 
Major Eliezer Levy, n°205, bairro do Souza, CEP 66.812-030, Belém-PA. 
Ordenador Responsável: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 582697

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 255/20 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00;
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Diretor-Geral em emanar 
atos administrativos no âmbito deste CPC-RC;
CONSIDERANDO a necessidade recorrente do Diretor-Geral em se ausen-
tar da sede do CPC – RC em razão de seu deslocamento nos dias 23 à 26 
de Setembro de 2020  à  cidade de Altamira/PA.
CONSIDERANDO o princípio administrativo da continuidade do serviço pú-
blico e da impessoalidade;
RESOLVE:
Artigo 1º. No Impedimento do Diretor-Geral do Centro de Pericias Cientifi -
cas “Renato Chaves”, responderá o Perito Criminal, VAMILTON JOSÉ ALBU-
QUERQUE DE ALMEIDA, Coordenador de Perícias Genéricas, matricula nº 
5832497/1, outorgando poderes para tanto.


